<sup>1</sup> Matth. xx.

in fine Domini nostri Jesu Christi, incipit Responsoriale de circulo anni, temporibus ter beatissimi et Apostolici domini Hadriani papæ per septimam Indictionem ». Item in fine : « Hoc opus Summus reperat Pontifex dominus Hadriamus sibi memoriale per saecula ». Haec ex ipso Amalarius.

**46. Rex Sarracenorum Carolum colit, Christianos persequitur.** — Sed quod rursus ad respectat Orientalis Ecclesiæ, mortuo hoc anno Moyse rege Sarracenorum, qui anno superiori Madi successerat, substitutus est in locum ejus Aaron nomine, Sarracenus bellicosissimus, qui tenuit imperium annos viginti tres, semper infestissimus Christianis. Ita hoc anno Theophanes. Unde illud summa admiratione dignum, quod cum acerbissimus hostis Christianorum esset, nihilominus propensissimo studio coleret Carolum Magnum Francorum regem : virtutis estista potentia, quæ et hostes, licet Barbaros atque impios, reddat obsequentes atque cultores, insuper et laudatores. Sed audi quæ de his habeat Eginhardus ejusdem Caroli rerum gestarum inspector et scriptor. In Vita enim ipsius haec scribit : « Cum Aaron rege Persarum, qui, excepta India, totum pene tenebat Orientem, Carolus talem habuit in amicitia concordiam, ut is gratiam ejus, omnium qui toto orbe terrarum erant regum ac principum amicitiæ præponeret, solumque illum honore ac munificentia sibi contendum judicaret. Ac proinde cum legali ejus, quos cum donariis ad sacratissimum Dei ac Salvatoris nostri sepulcrum, locumque Resurrectionis miserat, ad eum venissent et domini sui voluntatem indicassent : non solum quæ petebantur, fieri permisit, sed etiam sacrum illum et salutarem locum, ut illius potestati adscriberetur, concessit. Et revertentibus legatis suis adjungeus, inter vestes et aromata, et cæteras Orientalium rerum

opæ ingentia illi dona transmisit, cum ei paucos ante annos, quem tunc solum habebat, roganti mitteret elephantem ». Haec Eginhardus. Sic igitur rex Christianissimus, primus inter reges Occidentales, legitimus dominus factus est sacrosancti nostri Redemptoris sepulcri, pro quo ab impiis iterum vindicando, summa gloria ejus posteri rivos sanguinis profudere. Sed de his suis locis dicendum.

**47. Sed licet observaverit Aaron Carolum,** haud tamen remisit odium in Christianos, de quo inter alios ab eo neci traditos, hoc tempore Irene et Constantini imp. occidisse Bacchum juniores appellatum martyrem, respectu senioris illius, qui cum Sergio passus est, testantur Græcorum sacra tabulae : siquidem in Menologio Basili Cesaris haec de ipso notata leguntur die decima septima mensis Decembris : « S. Bacchi junioris corona. E Palæstina fuit hic Bacchus sub Irene et Constantini principatu. Ipsius parentes Christiani quidem fuerunt a primogenitoribus; sed pater, a daemonibus seductus, transiit ad perfidiam Sarracenorum et magarizavit. Filios vero septem habuit, et eos in simili perversitate educabat. Ipsorum autem unus, nomine Gelasius Hierusalem petiit, et inde ad S. Sabæ se contulit monasterium, et monachus efficitur, et Bacchus nominatur. Bene vero conversatus, imminentे persecutione, a pælato jussus est fugere, ne seiretur quod ipse Sarracenum baptizasset. Dominum itaque reversus, quinque fratres baptizavit : unus vero non baptizatus Bacchum fratre apud pæsidentem accusavit. Qui sanctum obtruncans consummavit ». Haec ibi. Sic igitur hujuscemodi et his similibus captatis occasionibus regnum Aaron funestum Christianis in Oriente fuit.

---

Anno periodi Graeco-Romanæ 6277. — Anno Æra Hispan. 822. — Anno Hegiræ 168, inchoato die 24 Julii, Fer. 7. — Jesu Christi 784.

— Hadriani I papæ 13. — Constantini imp. 9 et 5. Irene 5.

**4. Moritur Paulus episc. Constantinop.** — Ann. 4 ad 46. Theophanes anno Incarnat. secundum Alex. **DCCLXXVI**, kalendis Septemb. superioris Christi anni inchoato refert, *mensis Augusti die trigesimo primo, Indictione septima*, Paulum virum religiosum et patriarcham sanctissimum Ecclesiæ Constantinopolitanæ, cum in morbum incedisset, monasticum habitum assumpsisse, et non

anni, elapsi sunt anni quatuor et menses octo, utrumque incompleti.

2. *Ei succedit S. Tarasius.* — Subdit Theophanes : « Mensis Decembris die quinto supra vicesimum et Indictione octava, religiosus pater noster Tarasius Constantinop. patriarcha renuntiatus : missisque confessim Synodiceis suis litteris et libello fidei suae teste, ab Hadriano papa in Ecclesiæ communionem admissus. Imperatrix etiam ad eumdem papam misit, qui suo nomine ab eo peterent, ut datis litteris homines, qui Concilio adessent, etc. Alexandriae quoque et Antiochiae præsules imperatrix et patriarcha nuntiis suis advo-  
cavere; nondum enim pax cum Arabibus iacta ex-  
plicherat. Et Antiochia quidem Joannem illum  
magnum, virtute et doctrina celebrem, non levibus sanetitatis indiciis fulgentem, patriarchæ Antiocheni quondam synecellum : et Thomam Alexandrinum, virum religiosum et pietate insignem, qui prius in Illyrico magnæ civitatis Thessalonicae archiepiscopus claruerat, ex illis locis adduxerunt ». Saneti Tarasii Vitam ab Henschenio ad diem xxv mensis Februarii recitatam seripsit Ignatius ejus discipulus, qui ei morienti adfuit, indicatque etiam alias sedes patriarchales *Tarasio* adhæsisse contra Iconoclastas. Verum imperatrix cum Constantino filio non nisi anno sequenti ad Hadrianum papam seripsit, et male Theophanis interpres in ejus tex-  
tum inseruit hanc vocem, *confestim*; cum nulla in græco ei respondeat.

3. *Obitus duorum califarum.* — Ad num. 16 et seq. Elmacinus lib. 2 Hist. Sarac. refert, *Mahadem* vicesimum quartum califam obiisse anno Arabicō CLXIX, vicesimo secundo Muharrami, ideoque sequenti Christi anno, die tertia mensis Au-  
gusti. Subdit Elmacinus, chronologum suum seri-  
bere tempus imperii Mahadis duravisse « annos decem, et XLV dies, quorum primus fuit Solis, et ultimus Mercurii : elapsis annis Ilegiræ CLXVIII, et diebus XXII, annis autem solaribus mundi 6276, mensibus II, et diebus X ». Quæ omnia vera sunt. Primus enim dies imperii ejus, is nempe qui post mortem Almansoris decessoris ejus illuxil, Domini-  
nica fuit, et ultimus feria quarta. Dies autem ter-  
tius Augusti anno sequenti in diem Mercurii inci-  
dit. Mahadi successit *Musa Alhadis* filius Mahadis,  
a Baronio et Theophane *Moses* appellatus, qui anno DCCLXXXVI mortuus est, anno nempe Ara-  
bico CLXX, die Veneris decimo quarto Rabii poste-  
rioris, postquam imperasset annum unum, menses duos et dies XXII. Obiit itaque *Musa Alhadis* anno Christi DCCLXXXVI, die XIII mensis Octobris, licet verosimile sit errorem in mensem Arabicum ir-  
repsisse. Alhadis successit *Haron Raschid seu Ra-  
siudus*, frater Alhadis, qui fuit vicesimus sextus califa. Ex quibus corrigenda quæ habet Baronius de istis calidis ex Anastasio seu Theophane et auctore Miscellæ. Hi enim de rebus apud Arabes gestis plerumque male edocti. De sepulcro Domini ab Harone califa Carolo regi concessso, et legatis

ad eum missis, de quibus hoc anno Baronius, suo loco agelur.

4. *Annus XIII belli Saxonici.* — Hoc anno, ut annalistæ Petavianus et Maseiacensis habent : « Her-  
rum dominus Carolus venit Saxoniam, terram illam vastantes et destruentes omnia. Et eodem anno verni temporis obsedit rex Carolus Herisburgo et Franci sederunt in gyrum per borderes », ubi *bord-  
erum* voce idem intelligere videntur hi annalistæ ac alii scriptores per *bordarium*, quæ vox praedium rusticum significat, ut seribit Ducangius in Glossario. Haec fusius annalista Loiselianus his verbis : « Rebellati sunt iterum Saxones solito more, et cum eis pars aliqua Frisonum. Tunc deinde dominus Carolus rex iter peragens, Rhenum transiit ad Lippiam, et ingressus est Saxoniam cir-  
cuiendo et vastando, usque dum pervenit Huculin. Ibi consilio inito, eo quod nimium inundationes aquarum fuissent, ut per Thoringiam de Orientale parte introisset super Ostfaloos, et filium suum dominum Carolum dimisisset una cum seara contra Westfaloos. Quod ita factum est. Dominus rex Carolus perrexit per Thoringiam usque ad fluvium Albiam, et inde ad Stangfurd, et inde ad Scaingi. Ibique conventione facta, reversus est in Franciam supradictus gloriosus rex. Westfaloi vero voluerunt se congregare ad Lippiam. Quo audito, supradictus filius domini Caroli regis obviam eis accessit una cum seara, quæ cum eo dimissa fuil in pago, qui dicitur Dragini, et inierunt bellum. Auxiliante Do-  
mino, dominus Carolus filius magni regis Caroli victor extitit una cum Francis, multis Saxonibus interfectis. Volente Deo illæsus remeavit ad genito-  
rem suum in Warmatiam civitatem, ibique inito consilio cum Francis, ut iterum hyemis tempore iter faceret supradictus dominus rex in Saxoniam. Quod ita et factum est. Et celebravit Natalem Do-  
mini juxta Skidrieburg in pago Wausananga, super fluvium Ambra, in villa Ludi ». Huius annalistæ suffragantur Berlinianus ac Metensis cum Egin-  
hardo.

5. *Annus natalis Caroli jun. ex ejus victoria eruendus.* — Franci itaque hoc anno in Saxoniam ter irrupere, semel duce Carolo regis filio, bis duce ipsomet Carolo patre. Cointius hoc anno num. 2 dicit Carolum juniorem, cum de Westphaliis triumphavit, octo duntaxat annorum puerum fuisse, quia scilicet ejus nativitatem in an. DCCLXXXVI confert. Verum ex hac Caroli filii victoria liquet, hunc ætate provectionem fuisse, et anno DCCLXXXII in lucem produisse. Licet enim certum sit anno DCCLXXXVI Carolo regi filium natum esse, is tamen non Carolus regis primogenitus, sed Carolomannus, postea Pippinus appellatus, extitit; alioquin Carolus junior hoc anno armis tractandis par non fuisset.

6. *Moritur Albricus episc. Ultrajecti.* — Ex Appendix ad Nibelungi Chronicon, et ex Altfrido in Vita sancti Ludgeri, si simul conferuntur, tria haec certissima sunt et hoc anno consignanda, uti

recte a Cointio factum, *Widechindi* persecutio ad Flevum usque iluvium, qui Iimes utriusque Frisiae fuit, *Ludgeri* presbyteri secessus in Itiam, et obitus *Albrixi* Trajectensis episcopi. Albrecht septimo anno postquam Ludgerum in Ostergoam miserat, vitam clausit. Nam, ut addit Altfridus : « Consurrexit radix sceleris Widukind dux Saxonum, catenus Gentilium, qui avertit Fresones a via Dei, combustisque Ecclesias, et expulit Dei famulos, et usque ad Fleo flumen fecit Fresones Christi fidem relinquere et immolare idolis juxta morem errores pristini. Sed et Albericus episcopus in ipsa perversa commotione de hac luce migravit ». Hic est itaque annus septimus, ex quo Ludgerus in Ostergoam ab Alberico directus est ; *Witechindus* enim anno sequenti idolis nuntium remisit.

7. *Sæviente in Frisia persecutione Ludgerus et Willehadus a Frisia recedunt.* — Sæviente autem *Witechindus* persecutione, Basilicisque ceterioris Frisiae combustis, *Ludgerus* Romam secessit, atque inde in ducatum Beneventanum, ubi Casinense monasterium, in quo regulam sancti Benedicti didicit, teste Altfrido citato. Ludgero in Itiam abeniti *Willehadus* presbyter socius peregrinationis ab Adamo tribuitur, libro primo cap. 9, qui postea cap. undecimo dicit, Vitam ejus ab Ansgario seu Anshario scriptam fuisse. Ea publicata est anno MDCXLII, ac postea a Mabillonio sæc. iii Benedict. part. 2. Sed hæc in aliquibus capitibus differt ab Actis ab Adamo laudatis.

8. *Obitus S. Fulradi abbatis Dionysiani.* — Obiit hoc anno *sanctus Fulradus* abbas San-Dionysianus rebus pro Ecclesia gestis, et vita sanctitate clarissimus. Hoc enim anno mors ejus consignatur, tam in Chronicis Moissiacensi, quam in Appendix ad Nibelungi Chronicon. Multa monasteria cellasque, cum in Alsatia, tum in Alamannia, et in diecesi Metensi construxit, variaque in favorem eorum et monasterii Dionysiani, a quo pendebant, a Pontificibus Romanis, apud quos diversas legationes obivit, ut suis locis diximus, Privilegia obtinuit. Quantum apud Pippinum regem valeret *Fulradi* auctoritas, discimus ex S. Bonifacii episcopi Moguntini Epistola xcii eidem inscripta, et ex variis litteris, in quibus nuncupatur Pippini « consiliarius, capellanus palatii, Francie archipresbyter, pastor sacrae capellæ », id est, summus palatii capellanus. Jam abbas erat Dionysianus anno DCCL, ut demonstrat Mabillonius lib. 6 de Re Diplom. pag. 628, pluribus chartis in medium adductis. Id quidem negavit Cointius ad annum DCCXLIX, ubi cum ante septimum Pippini regis annum abbatem quidem fuisse multorum monasteriorum a se fundatorum fatetur, sed tunc tantum monasterio Dionysiano præfectum esse contendit. At Mabillonius loco laudato ejus rationibus ita solide satistacit, ut res hæc amplius in dubium revocanda esse non videatur. Ptura de Fulrado

Mabillonius sæc. iii Benedict. part. 2, et Henschenius ad diem xvii mensis Februarii, quo in monasterio Lebrahae in Alsatia, vulgo *Leberaw*, colitur.

9. *Archicapellani dignitas explicatur.* — Quia Fulradus *archicapellanus* fuit cum Pippini tum Caroli, de dignitate archicapellani, que tanta erat, ut principem ubique obtineret locum super archiepiscopos et episcopos, etiam in Synodis, aliquid hic ex Marca lib. 4 de Concordia cap. 7, ad Annales Ecclesiasticos illustrandos, dicendum. Rebus Ecclesiasticis dissentientibus imminebat summus capellanus, qui in palatio huic ministerio præfetus erat, ut docet Adalardus apud *Hincmarum Ep. xiv*, cap. 19. Refert enim auctor ille potiores in palatio fuisse duos regios ministros, capellatum et comitem palatii : « E quibus præcipue duo, id est, apocrisiarius, qui vocatur apud nos capellanus, vel palatii custos, de omnibus negotiis Ecclesiasticis vel ministris Ecclesiae, et comes palatii de omnibus sæcularibus causis vel judiciis suscipiendo curam instanter habebant; ut nec Ecclesiastici, nec sæculares, prius dominum regem absque eorum consultu inquietare necesse haberent, quounque illi præviderent, si necessitas esset, ut causa ante regem merito venire deberet ». Deinde summi capellani manus in iis versari docet quæ pertinent ad officia Ecclesiastica et cetera spiritualia in palatio procuranda. Hæc addit de judiciis Ecclesiasticis : « Aprocisiarius quidem de omni Ecclesiastica religione vel ordine, neconon etiam canonice vel monastice altercatione, seu quaecumque palatum adibant pro Ecclesiasticis necessitatibus, sollicitudinem haberet, et ca tantummodo de externis regem adirent, quæ sine illo plenius definiri non potuissent ».

10. *Idem saepè archicapellanus et apocrisiarius papæ erat.* — *Fulradus* ut Pippini ac Caroli regum sic et Stephani papæ III successorumque sibi amicitiam conciliavit, et in gravissimis negotiis utilitatem Sedis Apostolice procurandam semper suscepit, unde contigit, ut et regis archicapellanus et apocrisiarius papæ fieret. *Apocrisiarii* autem Romanæ Sedis in Francia visi non sunt ante Gregorii III Pontificatum, qui per nuntios seu legatos aut apocrisiarios apud Carolum Majorem-Domus, penes quem Francie tunc omnis administratio erat, bis egit anno DCCXL, ut rejecto Longobardorum fœdere, partes imperatoris amplectetur, et auxilio consilioque Romanis esset. Qui Romanum Pontificatum post Gregorium III gesserunt, ii frequenter nuntios direxerunt in Franciam, resque eo devenit, ut præter legatos, qui pro novis causis emergentibus Roma mittebantur, apocrisiarius Apostolice Sedis in comitatu regis assidue maneret, nec raro id muneris a Romano Pontifice collatum est ei, quem rex archicapellanum palatii sui constituerat, inquit Cointius hoc anno num. 7, ubi plura de archicapellani habet.

## HADRIANI I ANNUS 14. — CHRISTI 785.

*t. Litteræ et legatio Constantinopoli ad Romanum Pontificem.* — Qui sequitur annus Redemptoris septingentesimus octogesimus quintus, octava Indictione exorditur, quo imperatores Constantinus et Irena, de creatione et consecratione Tarasii, quæ contigit in fine anni superioris, ut tradit Theophanes, octavo kalendas Januarii, eadem Indictione octava inchoata, scripserunt litteras atque miserunt legatos ad Hadrianum Romanum Pontificem; quod et præstit Tarasius ipse. Extant litteræ tantum imperatorum, sed ut appareat, datae anno superiori, et ante creationem Tarasii. Recitat eas Anastasius in präambulis Nicæni Concilii, quas lieet mendis aspersas, hic tibi reddendas existimavimus. Vertit ipse in latinum, qui et eamdem Synodus pariter latinitate donavit. Primo autem loco ponemus imperatorum Epistolam, quæ sic se habet :

2. « Divalis sacra a Constantino et Irena AA. ad sanctissimum et beatissimum Hadrianum papam senioris Romæ.

« Qui a Domino nostro Jesu Christo vero Deo nostro suscipiunt sive imperii dignitatem, sive principalis sacerdotii honorem, debent, quæ illi placita sunt et cogitare et curare, et creditos sibi ab illo populos secundum ejus voluntatem regere et gubernare. Ergo debitum nobis et vobis, o sanctissimum caput, hoc est, ut irreprehensibiliter quæ ejus sunt sapianus, et in suis versemur, utpote ab ipso nos quidem imperium, vos vero principalis sacerdotii dignitatem suscipientes. Incipimus ergo hinc sermonem. Scit vestra beatitudo, quæ pridem facta sunt in haec nostra regia civitate propter venerabiles imagines, qualiter qui ante nos regnaverunt, eas destruxerunt et in dishonestatem (dehonestatem) atque injuriam posuerunt. Utinam illis non imputetur : melius enim fuerat non mittere manus suas in Ecclesiam : et omnem populum, qui hic es, imo Orientalem, eodem modo seduxerunt, et in propriam voluntatem retraxerunt, usquequo Deus suscitavit nos regnare in his, quæ in veritate gloriam ejus... et tenere quæ tradita sunt ab Apostolis suis et omnibus simul doctoribus.

3. « Unde nunc constanter cum mundo corde et vero cultu, quæ ad Deum pertinent, una eum omnibus subditis nostris et his sacerdotibus doctissimis locuti sumus, et cum consilio decrevimus, ut fieret universale Concilium. Et rogamus vestram paternam beatitudinem, imo vero Dominus rogat, qui vult omnes salvos fieri et in agnitionem veritatis venire, ut det seipsum, nec tarditatem faciat, et ascendat huc in stabilitatem et firmitatem antiquæ traditionis super venerabilibus imaginibus; debitum enim illi est hoc facere. Agnoscit vero quia scriptum est<sup>1</sup> : Consolamini, consolamini, popule meus, dicit Dominus. Et<sup>2</sup> : Labia sacerdotis custodient scientiam; et de ore ejus egredietur Iex, quoniam Angelus Domini exercituum est. Et iterum divinus et veritatis prædicator Apostolus<sup>3</sup>, qui ab Ierusalem in circuitu usque in Illyricum prædicavit Evangelium, sie mandavit : Pascite gregem Dominicum disciplina, quem Jesus acquisivit proprio sanguine.

« Et tanquam verus primus sacerdos, et is qui in loco et Sede sancti et superlaudabilis Apostoli Petri præsidet (sicut dictum est) ascendat, et simul cum omnibus sacerdotibus, qui hic sunt, inveniatur, et voluntas Dei fiat<sup>4</sup> : Ubi enim sunt duo vel tres congregati in nomine meo (sicut Evangelice didicimus) ibi sum in medio eorum. Certificetur enim et confirmetur a magno Deo et rege omniumque Domino nostro Jesu Christo et a nobis servis ejus, qui ascendentem vestram paternam et sacram beatitudinem huc eum honore et gloria habemus et suscipere, et que opportuna sunt impetriri. Et iterum expleto Capitulo, quod beneplacito Dei Christi speramus fieri, cum honore et magnitudine gloriae praetere illam sinemus (habemus) ad remeandum ad propria. Si enim non potuerit ascendere huc (quod pntamus non fieri, scimus enim studiosum esse circa divina) eligat viros honorabiles habentes scientiam, et dirigat una cum syllabis, ut inveniantur ex persona sacrae et paternæ vestræ beatitudinis hic.

4. « Verumtamen convenientibus ipsis, cum

omnibus sacerdotibus, qui hic sunt, synodice confirmetur antiqua traditio sanctorum Patrum nostrorum, et confundatur omne zizanum male plantatum, et Domini nostri Salvatoris Jesu Christi verbum impleatur<sup>1</sup>: Quoniam portae inferi non prevalebunt adversus eam. Et ex hoc non sit schisma et separatio in una, sancta, Catholica et Apostolica Ecclesia, cuius est caput Christus verus Deus noster. Constantimum præterea sanctissimum episcopum Leontinum Christo amabilis Siciliæ nostræ insulæ, quem melius noscet paterna vestra beatitudo, adduximus ad nos, et facie ad faciem loquentes direximus cum præsenti nostra venerabili jussione ad vos. Qui cum venerit ad vos, continuo absolve eum, ut remeet ad nos, scribens nobis per ipsum adventum tuum, quibus diebus habet moveri illinc et proficisci ad nos. Porro sauciissimum episcopum Neapolitanum omnino tenere debet, ut cum ipso ascendat huc: etenim iter vestrum per Neapolim et Siciliam habet fieri, et super hoc stratego Siciliæ jussimus, ut omnis requie et honoris vestri curam habeat, quo veniat vestra paterna beatitudo ad nos. (Legimus) Data quarto kalendas Septembbris, Indictione septima, a regia urbe».

Quid autem ad ista rescriperit Hadrianus, nescitur, exciderunt ipsæ ad haec redditæ ejus litteræ: quæ enim ipsius Pontificis ad imperatores datae habentur, cum nihil ad excusationem suam habeant de non proficiscendo Constantinopolim, postea scriptæ esse noscuntur per legatos suos, quos misit, non per legatum imperatoris episcopum Leontinum; reddemus eas suo loco.

**5. Tarasii litteræ ad tres patriarchas.** — Porro non imperatores tantum, ut dictum est, sed et ipse Tarasius, mox ut ordinatus est Constantinopolitanus episcopus, litteras seripsit ad eundem Hadriannum Romanum Pontificem: sed non extant; alias insuper seorsum ad Orientalium sedium patriarchas, Alexandrinum videlicet, Antiochenum et Hierosolymitanum litteras dedit, quæ extant<sup>2</sup> ejusmodi inscriptione notatae:

« Exemplar litterarum, quæ missæ sunt ad summos sacerdotes Antiochiæ, Alexandriae et sanctæ civitatis a Tarasio sanctissimo et beatissimo patriarcha Constantinopolitano.

« Multa et magna providentia Dominus Deus hominum vitas regens et protrahens, atque preventum vita uniuscujusque consulte deducens (sine ipso namque factum est nihil) qua et capitlì capitlì nostri numerati sunt ei: et me in laicorum ordine usque nunc commumeratum et imperialibus ministeriis deputatum, nescio quibus indicis [judicis] (ipse scit) in cathedram pontificalem eexit hortatu valido a veritatis propugnatoribus piissimis ac Orthodoxis imperatoribus, et sanctissimis episcopis, seu clericis, in me violenter affectis, quibus succumbens amui, et obedientiæ fructum his carpendum commisi.

6. « El rogo vos sacralissimos, ut tanquam patres me pusillanimem baculo potentiae, id est, paternis vestris magisteriis fulciantis, et veluti fratres puris orationibus vestris nos cum armatura Dei contra versutias adversarii hostis adjuvetis, atque fluctibus invicem surgenlibus vacillantem gubernetis, qualiter pertingam ad portum voluntatis Christi Domini nostri: est enim prorsus apud nos quoddam prælium sine ferro, dum sermones jacent et jaciantur, sed triumphale habemus trophæum, veritatem, quæ non vincitur. Deinde quoque et procellis vehementibus inspirantibus, in auxilium vobis assumptis, harum pusillum quid sufferentes aestum, Christum has increpatem inveniamus, et vitam tranquillam per omnia transiagramus.

« Et his quidem sufficienter in præfatione nostra premissis, in cæteris evidenter horum cognitio demuniabitur. Nunc autem ad aliam intentionem dicendo progredior. Quia enim prisca quædam, et (ut verius fateamur) Apostolica traditio in omnibus Ecclesiis inolevit, ut qui ad pontificium provehuntur, præcedentibus se in eodem ordine, qualiter se habeant, quæ fidei sunt exponendo, commendent: visum est mihi hoc sectanli me vobis inclinare, et liquido confessionem pronuntiare, quemadmodum a tubis saneli Spirilus (quarum sonus in omnem terram exivit, et in fines orbis verba eorum) et ab earum alumnis, et a sæculis, sacratissimis videlicet Patribus nostris educatus, ex ipsis mollibus ungulis didici.

« Credo in unum Deum Patrem omnipotentem, et in unum Dominum Iesum Christum Filium Dei et Deum nostrum, natum ex Patre sine tempore, coætermum. Et in Spiritum sanctum Dominum et vivificantem, ex Patre per Filium præcedentem. Et eundem Deum esse et cognosci, Trinitatem unius substantiæ, unius honoris et sedis, sempiternam et increatam, omnium creaturarum conditricem, unum principium, unam deitatem et dominationem, unum imperium, potentiam et potestatem in tribus subsistentiis, individue quidem divisam et divise (distinctam et distincte) unitam non ex imperfectis tribus unum aliquid perfectum, sed ex tribus perfectis unum superperfectum, uti magnus locutus est Dionysius. Itaque secundum proprietatem personarum tria quidem adoranda, at vero secundum communem naturæ rationem unus Deus omnium factor, visibilium et invisibilium omnium provisor.

7. « Confiteor autem factam propter salutem nostram in novissimis diebus secundum carnem nativitatem unius sanctæ Trinitatis Filii scilicet Dei, et Dei ac Domini nostri Jesu Christi ex veraciter sancta Dei Genitrice semperque Virgine Maria, consubstantialiter quidem factum nobis modis omnibus absque peccato, non autem desinentem quod erat, sed duabus naturis inconfuse inariantibus, una cum consistentibus in se duabus voluntatibus et operationibus, crucifixum pro nobis carne, et

<sup>1</sup> Matth. XVI. — <sup>2</sup> Act. III. Nicæn. II. Conc. version. Anast. Bibl.

sepultum et resurrexisse, in cælosque ascendisse, et venturum judicare vivos et mortuos. Insuper spero resurrectionem mortuorum. Et (credo) in singulorum gestorum redditionem, bonorum scilicet et liis contrariorum.

« Expetens etiam intercessiones sanctissimæ ac intemeratae Domine nostræ Dei Genitricis et semper Virginis Mariæ, sanctorumque Angelorum et sanctorum gloriosissimorum Apostolorum, Prophetarum, martyrum, confessorum et magistrorum : salutans et venerandas iconas eorum : et omnem hæreticam abominans contentionem (contagionem), neenon et eorum ductores et primores, Simonem videlicet, Marcionem, Manem, Paulum quoque Samosatenum, et Sabellium Libyum, eorumque dogmata nefaria pariter et doctrinas. Recipio etiam sanctas et venerabiles sex Synodos, et eorum divina dogmata, tanquam quæ divina inspiratione nobis tradita fuerint. Et cum prima quidem homousion et una cum Patre sine initio Filium esse credens, anathematizo impium Arium et Actium, Eunomium, Eudoxium et Demophilum : post hos quoque, qui jure dicuntur dissimiles et semiariani, et omnem coinqinalam eorum catervam.

8. « Cum secunda vero Synodo OEcumenica scilicet Deum esse Spiritum sanctum et vivificantrem confitens, abjicio Maedonium et omnes qui cum illo ejusdem sunt sensus. Cum his autem et Deo perosum Apotlinarium. Cum tertia autem in unum Dominum Jesum Christum verum Deum nostrum ex Patre genitum, eundemque in novissimis diebus propter salutem nostram incarnatum ex sancta Dei Genitrice semperque Virgine Maria, abdicans hominis cultorem Nestorium et bigam, quæ circa ipsum est (Diodorum aio et Theodorum), neenon et eorum prodigiosam fabulam prædicantes et in Christo personaliter dualitatem informantes, procul a confessione mea repello. Præterea eum quarta ex duabus naturis, et in duabus naturis unum sanctæ Trinitatis Christum Dominum nostrum carne venisse sentiens, anathematizo Euthychem, Dioscorum et eorum sine capite multitudinem una cum divinitus fulminando Severo, Juliano Halicarnasseo, qui fabulasse Dominum nostrum incorruptum corpus suscepisse perhibetur.

« Denique quintam Synodus, quæ sicut machæra spiritus in superficie quodammodo ex prioribus temporibus navigantes iniquas rescidit hæreses et inventores patefecit earum, Origenem videlicet et Didimum et Evagrium. Ita et ego utpote portentosas ipsorum hæreticorum fabulationes repello.

9. « Porro per sextam, sicut ex duabus naturis Christum, ex quibus et in quibus est, olim esse didiceram : ita et duas naturas voluntates et operationes ejus in utraque natura credidi, humana scilicet et divina, et submitto anathemati Cyrum, Sergium, Honorium, Pyrrhum, Paulum, ut Sodo-

miticam vitem, et Gomorrhelicam propaginem, amaritudinis botryonem habentem, odi. Ipsius autem sancte sextæ<sup>1</sup> Synodi cum omnibus dogmatibus quæ legaliter et divinitus ab ea promulgata sunt, etiam depromptos canones recipio, in quibus refertur quod sequitur.

« In quibusdam venerabilium imaginum picluris Agnus digito præcursoris exaratur ostensus, qui in figuram præcessit gratia, verum nobis per legem demonstrans agnum, Christum videlicet Dominum nostrum. Veteres ergo figuras et umbras, utpote veritatis indicia, et præcedentes characteres Ecclesiae traditos salutantes, gratiam honore præferimus et veritatem, hanc ut legis plenitudinem admittentes. Ut ergo perfectio etiam per colorum operationes in omnium vultibus depingatur, characterem Agni Dei nostri Christi, qui tollit peccata mundi, secundum humanitatem etiam in iconis ex hoc pro veteri agno definimus depingi, per eum videlicet celitudinem humanitatis Dei Verbi considerantes, et ad memoriam conversationis, quam in carne gessit, passionis quoque ac salutaris mortis ejus adducti, ac redemptionis, quæ huic est mundo effecta.

« Superfluas altercationes et garrulitates post-hac inconsulte promulgatas, et apud nos minime receptas, neque per divinam gratiam dictas, irritas aestimamus (nec Ave dicentes) fugacisque (nugacisque) faeturæ, accingimur lumbos mentis nostræ in veritate. Et suscitamus una cum piis et fidelibus imperatoribus nostris, propugnatoribus videlicet veritatis ad unitatem sancte Dei Ecclesiae : a quibus et Synodus universatem petivimus in præsentia totius coram Deo amabilis populi. Et postulationi nostrae pie annuerunt.

« Vos, qui superaedificati estis super fundatum Apostolorum et Prophetarum, ipsum videlicet summum et angularem lapidem Christum Jesum (quemadmodum de præcedentibus dictum est) concertatores et consecratores, accurrite confidentes. Præsumentes confidentiam tam habemus (non quod sufficientes simus cogitare aliquid a nobis, quasi a nobis, sed sufficientia nostra ex Deo est) quia disrupta membra et disissa in unum corpus compactum et connexum crescere faciet, in quibus caput est Christus, ut ultra jam non dispersa sint.

10. « De cætero rogamus sanctitatem vestram usque ad duos loci servatores mittere ad nos cum Deiloqua Epistola sua, et quicquid fuerit divinitus super hoc negotio revelatum, nobis facere manifestum, sed secundum quod debitum est, tam loci servatores, quam litteræ vestræ Synodicæ, sive ad loquendum, sive ad legendum in omnibus inventientur; qualenus per hoc quæ scissa sunt uniantur. Idipsum enim et a præsule senioris Romæ petivimus. Et rogo vos fraterne, Apostolicam vobis vocem pronuntians, tanquam Deo exhortante per nos, omnia perscrutantes secundum consilium

<sup>1</sup> De consecrat. dist. iii. cap. Sextum sanctum.

vestrum, quod in Deo patefacite nobis. Scriptum est enim<sup>1</sup>: *Labia sacerdotum custodient scientiam, et legem exquirunt ex ore eorum : certi enim sumus, quod semina veritatis in vobis salva custoditis.* Sed et pii imperatores nostri per cuncta Orthodoxæ veritatis firmitatem sectantur, et Domino Deo supplicare non cessant, secundum Gregorium, qui a Theologia nomen sortitus est, ut efficiamur nos, qui unius Dei existimus, unum, et qui sumus Trinitati uniti, et honore pares atque unanimis in cunctis inveniamur : et qui sumus sancti Spiritus, non contra invicem, sed pro invicem simus : et qui sumus veritatis, id ipsum sapientes atque dicentes exhibeamur, et non sit contentio vel dissensio in nobis; sed sicut habemus unum baptismum, unam fidem, ita et consonantiam unam in omni Ecclesiastico negotio. Et pax Dei, quæ exsuperat omnem sensum, in unum nos conducat, et divisa uniat, atque diuturnum vulnus sanet, et in incolumente fidei integros servet, et in vera confessione et concordia stabiliat omnes, uniatque sanctam Ecclesiam suam, et compescat scandala, quæ superjacent ei, intercessionibus intemeratae Dominæ nostræ Dei Genitricis, et omnium sanctorum. Fiat. Amen ». Hactenus ad tres patriarchas Tarasii Epistola. Quem et scripsisse etiam ad Hadrianum papam, testatur Theophanes, ubi ait: « Octavo kal. Januarii ipsius octavæ Indictionis consecratus est almus pater noster Tarasius patriarcha Constantinopolitanus : qui missis Synodicis Romani viris et libello fidei suæ, receptus est ab Hadriano papa ». Non extant hujusmodi litteræ Tarasii, nisi dixerimus, easdem ad eum missas esse, quas nuper recitavimus datas ad tres Orientales patriarchas. Scripsere tunc pariter imperatores ad Hadrianum, ut tradit idem Theophanes, ubi ait: « Mittens autem et imperatrix, petiit ab Hadriano papa, ut mitteret litteras suas, et homines claros, qui invenirentur in Synodo ». Hæc Theophanes.

11. Porro de veritate harum litterarum plura sunt testimonia, ut de eis nullus dubitare possit. Siquidem de litteris ab Irena missis ad ipsum Hadrianum, testis est etiam Nicolaus papa, scribens ad Michaelem imperatorem, ex quibus etiam fragmentum recitat, quo declaratur, imperatores rogasse ipsum Hadrianum, ut se Constantinopolim conferret, judicantes primæ Sedis Pontificis necessariam esse præsentiam ad comprimendam hæresim, quæ opera antecessorum imperatorum adeo invaluerat. Sunt hæc enim Nicolai verba<sup>2</sup> ad Michaelem, dum commendat modestiam Orthodoxorum imperatorum: « Non hoc aliis Constantinus et Irena Augusti dicunt, qui ad Hadrianum papam scribentes, aiunt: Rogamus vestram paternam beatitudinem, magis quidem Dominus rogarat<sup>3</sup>, qui vult omnes homines salvos fieri, et in agnitionem veritatis venire, ut det seipsum, et nullam tarditatem faciat, et ascendat hic ». Et paulo post:

« Si non potuerit (inquinat) ascendere hic : eligat viros pretiosissimos, et dirigat una cum syllabis, etc. » Hæc Nicolaus de litteris imperatorum ad Hadrianum.

12. *Hadriani reprobantis electionem Tarasii Epistolæ ad imperatorem et ad ipsum Tarasium.* — Cum autem ipse Romanus Pontifex, acceptis Orientalibus litteris a novo electo patriarcha Tarasio atque ab imperatoribus, manifeste cognovit ipsum Tarasium ex laico esse provectum in patriarchatum : factum injuscemodi exhorruit tanquam monstrum, in memoriam revocans, qualia quantaque passa fuerit Romana Ecclesia, cum haud pridem intrusus fuerit in eam homo Iaicus Constantinus, et quomodo oportuerit Synodalibus occurrere decretis, quibus caveretur ne unquam laicus quisquam in sedem Pontificiam prosiliret. Quod igitur vetulum est tum in Romana Ecclesia, tum etiam in aliis cunctis Occidentis et Orientis Ecclesiis, prohibentibus id antiquis atque recentioribus Conciliorum canonibus : non potuit Hadrianus non vituperasse quod factum modo esset Constantinopoli. Quamobrem veluti electionem ejus perperam factam detestatus, non recipiendam esse rescripsit, nisi ipse omnem penitus hæresim aboleret atque hæreticos proligaret. Testatur id quidem de litteris Hadriani Nicolaus ad Photium scribens, qui cum istidem ex laico proiectus esset in thronum, et excusaret exemplo Tarasii, ad eum idem Pontifex Nicolaus rescripsit his verbis<sup>4</sup>:

13. « De Tarasii siquidem promotione, qui similius ex laicali cœtu ad patriarchatus exemplo culmen promotus est : quam et vos quasi in auctoritatem vestrae defensionis assumere vultis : si sanctam quæ apud vos, tempore sanctissimi viri Hadriani papæ, celebrata est, Synodus diligentius scrutati fueritis atque attentius intenderitis, invenietis quid in ea idem sanctissimus vir consultus decreverit : et quod dum ejus consecrationis penderet actus, et mœrem se pro tam præsumptiva factione (præsumpta actione) nimium sustinere profiteretur : dicit etiam (enim): Quod nisi in erigendis imaginibus ferventius contra illarum depositores atque illarum conculeatores, ut verus miles Christi resisteres : nequaquam vestrae consecrationi assensum præberemus, aut in ordine patriarchatus vestram dilectionem susciperemus ». Hæc apud Nicolaum Pontificem. Sed præstat ipsam hic integrum Epistolam datam, primum ad imperatores describere ob multiplicium rerum gestarum, quæ continet, argumenta. Epistola igitur redditia ab Hadriano ad imperatores sic se habet scripta hoc anno, mense Octobris, nona jam Indictione inchoata :

14. « Hadrianus episcopus servus servorum Dei dominis piissimis ac beatissimis victoribus imperatoribus ac triumphatoribus filiis diligendis in Deo Domino nostro Jesu Christo Constantino et Irene Augustis<sup>2</sup>.

<sup>1</sup> Malac. II. — <sup>2</sup> Nicol. Ep. VIII. — <sup>3</sup> 1. Tim. II.

<sup>4</sup> Nicol. Ep. VI. — <sup>2</sup> Conc. Nic. II. Act. II. ex vers. Anastas.

« Deus, qui dixit<sup>1</sup> de tenebris lucei splende-re, qui eripuit nos de potestate tenebrarum per Filii sui veri scilicet luminis Incarnationem, in quo complacuit omnem plenitudinem Deitatis ha-bitare, et per eum renovare omnia, et in ipso paci-ficans per sanguinem Crucis ejus, sive quae in cælis, sive quae in terris sunt : per multiplices divitias bonitatis suæ in faciem Ecclesiæ suæ respiciens, vestram præseitam et destinatam serenissimam et imperialem elementiam ad fidei tunc integritatem vocare dignatus est, ita ut omni falsitatis nubilo procul exploso, per vos victricem faciat veritatem.

« Quantum enim relationibus vestræ piissima tranquillitatis ad nos venientium didicimus : etiam ipso auditu nimis noster exultans relevatus est animus, et totum jucunditatis gaudium in eorū nostrum ascendit, ut lingua humana explicare nullus sufficiat sermo : quia nimirum magis nobis lætitia de vestris jussionibus nunc orta est, quam dudum pro schismaticorum hæresi mœror affec-tat. De his quippe in his venerandis jussionibus vestris referebatur, quæ pridem facta sunt in vestra regali civitate propter venerabiles imagines, quas, qui ante vos regnaverunt, destruxerint, et in inhonestate atque injuria posuerint. Utinam illis non imputetur : melius enim fuisset non mittere manus in Ecclesiam eorum.

13. « Et quia omnis populus, qui ibidem est, imo in Oriente modo erraverunt, et sua voluntate usi sunt illis, usquequo Deus erexit vos regnare, qui in veritate quæritis gloriam ejus, et quæ tra-dita sunt a sanctorum Apostolorum et omnium simul magisterio tenere, quibus reservantes et venerabiles imagines ad vestrum piissimum imperium laudabiliter exaratas reperientes, atque hæ-reticorum abjicientes vesaniam, seu in divina examinationis judicio principum, qui manus mise-runt in Ecclesiā, piaulum deputantes, vestram a Deo promotam in triumphis imperiale potentiam insontem esse ab eorum saevitia prorsus credi-mus. Unde omnipotens Dei clementiam exoran tes, referimus grates sine fine, tenentesque ea, quæ vestra sanxit et cœpit serenitas, constantia (con-stantes) estote.

« Quod si perseverantes permanseritis in ea, quam cœpistis, Orthodoxa fide, et per vos partibus illis in pristino statu erectæ fuerint sacrae et vene-rabiles imagines : sicut piæ memorie dominum Constanti-num et beatam Helenam, qui fidem Orthodoxam promulgant, atque sanctam Catholi-cam et Apostolicam spiritualem matrem vestram Romanam Ecclesiam exaltaverunt, et cum cæteris Orthodoxis imperatoribus, utpote caput omnium Ecclesiarum, venerati sunt : ita vestrum a Deo protectum clementissimum nomen, novum Con-stantinum et novam Helenam habentes, per quos in primordiis sancta Catholica et Apostolica Eccle-sia robur fidei sumpsit, ad quorum instar vibra-

tissime, ac in toto orbe terrarum vestra optatis-sima in triumphis imperialis fama laudabiliter divulgatur. Magis autem si Orthodoxæ fidei se-quentes traditiones, Ecclesiæ beati Petri Apostolo-rum principis amplexi fueritis censuram ; et sicut antiquitus vestri prædecessores sancti imperatores egerunt, ita et vos eam honorifice venerantes, ejus vicarium ex intimo dilexeritis corde, postquam vestrum a Deo concessum imperium eorum secu-tum fuerit Orthodoxam, secundum sanctam Ro-manam nostram Ecclesiam, fidem, ipse princeps Apostolorum, cui a Deo ligandi solvendique pec-cata in cælo et in terra potestas data est, crebro vobis protector existens, omnesque barbaras natio-nes sub vestris prosternens pedibus, ubique vos victores ostendet.

16. « Etenim ejus insignia dignitatis sacra-pandit auctoritas, quantaque veneratio ejus summæ Sedi exhibenda sit a fidelibus cunctis per orbem : Dominus enim eundem clavigerum regni celo-rum cunctis præposuit principem, et hoc ab ipso honoratur privilegio, quo ei claves collatae sunt regni celorum. Isto igitur tam præcelso prælatus honore promeruit confiteri fidem, supra quam fundatur Ecclesia Christi : beatam confessionem beatitudo secuta est premiorum, eujus prædica-tione sancta venerabilis illustrata est Ecclesia, et ex ea cæteræ Dei Ecclesiæ fidei documenta sumpse-runt. Nam ipse princeps Apostolorum beatus Pe-trus, qui Apostolice Sedi primitus præsedidit, Apo-stolatus principatum ac principalis eurae successo-ribus suis, qui in ejus saeratissima Sede perenniter sessuri sunt, dereliquit, quibus et auctoritatis po-testatem quemadmodum a Salvatore nostro Do-mino Deo ei concessa est, et ipse quoque suis con-tulit ac tradidit divino jussu successoribus Ponti-ficibus.

« Quorum traditione Christi saeram effigiem, sanctæque ejus Genitricis Apostolorumque vel omnium sanctorum veneramur imagines ; ex eo enim quod Christi Dei nostri Ecclesiæ tempore quietis et pacis apertæ sunt fore, hactenque de-pictæ Ecclesiæ imaginibus sunt ornatae, beato atque beatissimo papa Silvestro testatae. In ipsis enim exordiis Christianorum, cum ad fidem con-verteretur pius imperator Constantinus, sic legi-tur :

17. « Transacta die, nocturno regi facto silen-tio, somni tempus advenit : et ecce adsunt sancti Apostoli Petrus et Paulus dicentes : Quoniam flagi-tiis tuis posuisti terminum, et effusionem inno-centum sanguinis horruisti, missi sumus a Christo Jesu Domino dare tibi sanitatis recuperandæ con-silium. Audi ergo monita nostra et fac omnia quæcumque indicabimus tibi. Sylvester episcopus civitatis Romæ ad montem Soractem persecutions tuas fugiens, in cavernis petrarum cum suis clericis latebras sovet. Hunc eum ad te adduxeris, ipse tibi piscinam oslendet, in quam dum tertio merserit, omissis te valetudo deseret lepræ. Quod dum factum

<sup>1</sup> 2. Cor. xiv.

fuerit, hanc vicissitudinem Salvatori tuo compensa, ut omnes jussu tuo per orbem totum Romanum Ecclesiæ restaurarentur. Tu autem in hac parte purifica te, ut reliqua omni superstitione idolorum, Deum unum, qui verus et solus est, adores et excolas, et ad ejus voluntatem attingas.

« Exsurgens itaque a somnis, statim convocans eos, qui observabant palatium, et secundum tenorem somni sui misit ad montem Soractem, ubi sanctus Silvester cum suis clericis receptus lectinibus et orationibus insistebat. At ubi a milibutis se conventum vidi, credidit se ad martyrii coronam evocari, et conversus ad clerum omnem, qui cum eo erat, dixit: Ecce nunc tempus acceptabile. Ecce nunc dies salutis. Profectus itaque, ut dictum erat, pervenit ad regem, qui nuntiatus cum tribus presbyteris et duobus diaconis introivit. Ingressus dixit: Pax tibi, et victoria de cœlo ministrentur. Quem cum rex alaeri animo et vultu placidissimo suscepisset: omnia illa, quæ facta, quæ dicta sunt, quæ etiam revelata sunt, secundum textum superiorius comprehensum exposuit. Post finem vero narrationis suæ perennetabatur, qui essent dii Petrus et Paulus, qui illum visitassent ob eam causam suæ salutis, et ejus latebras detexissent.

48. « Silvester respondit: Hi quidem dii non sunt, sed idonei servi Christi et Apostoli electi ab eo, et missi ad invitationem Gentium, ut credentes salutem consequantur. Cumque hæc et his similia Augusto diceret papa, interrogare cœpit Augustus; utrumnam istos Apostolos habeat aliqua imago expressos, ut ex pictura disceret quos relatio docuerat. Tunc sanctus Silvester missio diacone, imagines Apostolorum sibi exhiberi præcepit, quas imperator adspiciens, ingenti clamore cœpit dicere ipsos esse quos viderat, nee debere jam differre factam per Spiritum sanctum ostensionem piscinæ, quam ipsos promissoe sue saluti memorabat.

« Ecce (ut præmissum est) sanctorum figuræ ab ipsis sanctis fidei nostræ rudimentis apud omnes fuerunt Christianos, atque in Ecclesiis sanctorum saerae figuræ expressæ atque depictæ haetenus fuerunt, quatenus Gentilitas paganorum conspectu divinæ Scripturæ depicta historia ab idolorum cultura et dæmonum simulacris ad verum Christianitatis lumen atque amoris Dei culturam verti deberet. Sicut et præcipius pater, atque idoneus præparator beatus Gregorius hujus Apostolieæ Sedis præsul ait, ut hi qui litteras nesciunt, saltem in parietibus videndo legant, quæ tegere in Codicibus non valent. Ob hoc quippe sancti probatissimi Patres ipsas imagines atque picturas divinæ Scripturæ et gesta sanctorum in Ecclesiis depingi statuerunt, et cuncti Orthodoxi atque Christianissimi imperatores, et omnes sacerdotes ac religiosi Dei famuli, atque universus Christianorum cœtus, sicut a principio traditionem a sanctis Patribus suscepérunt, easdem imagines atque picturas ob memoriam piæ compunctionis venerantes observaverunt, et in partibus illis usque ad tempora

proavi serenitatis vestræ Orthodoxæ coluerunt. Sed ipse vester proavus per quorundam impiorum immisiones easdem depositus sacras imagines; et ex hoc error magnus in ipsius Græciæ partibus acrevit, et ingens scandalum in universum mundum devenit, sicut ipsa veritas testatur<sup>1</sup>.

19. « Unde magno dolore constricti dominus Gregorius atque alius item Gregorius beatissimi Pontifices, qui illo tempore existebant, eumdem vestræ tranquillissimæ pietatis proavum, suis Apostolicis exhortationis apicibus deprecati sunt, ut ab eadem novæ præsumptionis temeritate resipiseret, easdemque imagines in primo statu restitueret. Sed nullo modo eorum saluberrimis deprecationibus inclinatus est. Et postmodum dominus Zacharias et Stephanus atque Paulus, et alius item Stephanus prædecessores nostri sancti Pontifices sèpius avum, seu genitorem vestræ serenissimæ tranquillitatis pro statuendis ipsis imaginibus sacris deprecati sunt: simulque et nostra pusillitas cum magna humilitate vestram studuit clementissimam imperialem potentiam constanter postulare. Et demum subnixius quæsivimus, ut sicut a sanctis Patribus et prædecessoribus nostris probatissimis Pontificebus suscepimus, divinæ historiæ scripturam in Evangelii pro memoria pia operationis et doctrina imperitorum depingimus, et saecula imaginem Domini Dei et Salvatoris nostri Jesu Christi secundum incarnationem ejus humanam formam in aula Dei constituiimus, simulque et sanctæ ejus Genitricis atque beatorum Apostolorum, Prophetarum, martyrum, et confessorum, ob horum amorem designantes, veneramur: ita et vestra elementissima imperialis potentia partibus ejusdem Græciae faciat vestræ Orthodoxæ fidei consignari, ut sicut scriptum est<sup>2</sup>: Fiat unus grex et unum ovile: quia in universo mundo, ubi Christianitas est, ipse sacre imagines permanentes ab omnibus fidelibus honorantur, ut per visibilem vultum ad invisibilēm divinitatis majestatem mens nostra rapiat per affectu contemplationem figuratae imaginis secundum carnem, quam Filius Dei pro nostra salute suscepere dignatus est, eumdem Redemptorem nostrum, qui est in cælis, adoramus.

20. « Nam absit a nobis, ut ipsas imagines (sicut quidam garriunt) deificeamus, sed affectum et dilectionem nostram, quam in Dei amorem et sanctorum ejus habemus, omnimodo præferimus: et sicut divinæ Scripturæ libros, ipsas imagines ob memoriam venerationis habemus, nostræ fidei puritatem servantes. Nam Creator noster Dominus Deus<sup>3</sup>, dum ad imaginem et similitudinem suam de limo terræ plasmasset hominem, sagacitatis industria illustrans, in proprio considerationis arbitrio eum constituit. Et ipse primus homo ex proprio arbitrio divina inspiratione cuncta animantia et volatilia cœli, et omnes bestias terræ propriis nominibus appellavit, et in ipsa appellatione per-

<sup>1</sup> Matth. xviii. — <sup>2</sup> Joan. x. — <sup>3</sup> Genes. ii.

misit animantia permanere. Etiam<sup>1</sup> et Abel divino ignitus spiritu, de primogenitis gregis sui munera ex proprio considerationis arbitrio Domino obtulit: pro quo legimus, quod respexisset Deus ad Abel et ad munera ejus. Porro post Noe<sup>2</sup> et diluvii inundationem, et ipse superna inspiratione suo arbitrio propriæ adinventionis consideratione altare Domino ædificavit, et de cunctis pecoribus et volucribus mundis holocausta super eodem altare Domino obtulit. Similiter etiam Abram (sicut scriptum est) suo arbitrio altare ædificavit ad honorem et gloriam Dei, qui apparuit ei. Sic Jacob fugiens<sup>3</sup> Esau fratrem summi, dum in somnis Angelos Dei ascendentis in cælum et descendentes per scalam atque innixum ipsi scalæ loquentem sibi Dominum adspiceret, surgens protinus suo arbitrio tulit lapidem, quem supposuerat capiti suo, erexitque in titulum, fundens oleum desuper, appellavitque locum illum Bethel, dicens: Non est hic aliud, nisi dominus Dei et porta cæli. Porro nequaquam omnipotens Deus iratus est, quod lapidem illum erexit in titulum suo arbitrio et consideratione: unde post paululum in eadem historia Geneseos fertur dictum illi fuisse: Ego sum Deus Bethel, ubi unxiisti lapidem et votum vovisti mihi. Ob quam sane causam non legimus illi iratum Deum: non enim illi exprobravit, quod sua voluntate lapidem erexit.

21. « Ecce serenissimi domini filii, magni principes, omnia, que humana consideratione ad laudem Dei parantur, non sunt prohibenda; potius autem omnino Creatori nostro Domino constat esse placabilia. Nam idem ipse<sup>4</sup> Jacob proprio demum arbitrio summittatem virgæ filii sui Joseph deosculatus est, fidei dilectione hoc agens, sicut beatus Paulus in Epistola ad Hebreos<sup>5</sup> testatur: Non virgæ, sed tenenti eam honoris et dilectionis tribuit affectum. Sic et nos pro amore et dilectione, quam apud Dominum et sanctos ejus habemus, honorabiles eorum effigies imaginibus depingentes, non tabulis et coloribus honorem exhibemus, sed illis, pro quorum honore consistunt.

« Rursumque legimus, præceptum fuisse<sup>6</sup> Moysi a Domino Deo nostro, cum dicitur: Facies et Propitiatorium de auro mundissimo duorum cubitorum, et dimidium erit longitudine ejus, et semis cubitus altitudo: duos quoque Cherubim aureos, et productiles facies ex utraque parte oraculi. Et post paulum<sup>7</sup>: Ad cooperiendam Arcam, in qua pones testimonium, quod dabo tibi: inde præcipiam et loquar ad te super Propitiatorium. Sed et medios Cherubim, qui erant super Arcam testimonii: sed et in cortinis atque opertorio tabernaculi Cherubim in textrino opere diversis coloribus tieri præceptum est. Considerandum quippe est, tranquillissimi domini filii, magni principes, quod omnipotens Dominus Deus noster, inter eos Cherubim

manufactos existentes, ob salutem populi sui loqui dignatus est. Porro dubium non est, quod omnia, quæ in Ecclesiis Dei ad laudem et decorem ipsius constituta sunt, sancta ac veneranda esse noscuntur.

22. « Et in hoc, serenissimi filii, addendum est ad incredulorum satisfactionem et directionem errantium, quod Deus famulo suo<sup>1</sup> Moysi præcepit, dicens (in libro enim Numeri ita legitur præceptum contra pestem, quæ in eos irruerat): Fae serpentem et pone eum pro signo: qui percussus adspiceret eum, vivet. Fecit ergo Moyses serpentem æreum et posuit pro signo: quem cum percussi adspicerent, sanabantur. O insania frementium contra fidem et religionem Christianam, ut asserant, non colere aut venerari debere imagines, in quibus figuratae sunt Salvatoris effigies et ejus Genitricis vel sanctorum, quorum virtute subsistit orbis atque potitur humanum genus salute! Ærei serpentis inspectione credimus Israeliticum populum a calamitate injecta liberari, et Christi Domini nostri et sanctorum effigies adspicientes atque venerantes dubitamus salvari? Absit tali nefariæ temeritati cedere assensum. Patrum priscas sequamur traditiones, et ab eorum doctrina nulla declinemus ratione. At vero et Salomon<sup>2</sup> rex in templo, quod aedificavit, Cherubim ad gloriam Dei fecisse legimus, etiam diversis coloribus idem adornavit templum: ob hoc quippe nos et omnes Orthodoxi, ob confessionem fidei nostræ, ad pulchritudinem domus Dei varietatem colorum atque ornamenti picturam exhibemus, quemadmodum Isaías propheta vaticinatus ait<sup>3</sup>: In die illa erit altare Domini in medio terræ Ægypti, et titulus Domini juxta terminum ejus: eritque in signum et in testimonium Domino exercituum in terra Egypti. Clamabunt enim ad Dominum a facie tribulantibus: et mittet eis Salvatorem et propugnatorem, qui liberet eos.

« Sicut eximus Prophetarum beatus David cecinit, dicens<sup>4</sup>: Confessio et pulchritudo in conspectu ejus. Et idem ipse: Domine, dilexi decorem domus tuæ et locum tabernaculi gloriæ tuæ. Et iterum adventum Redemptoris nostræ atque Incarnationem ipsius Filii Dei annuntians, magnopere vultum ejus secundum humanitatis ipsius dispensationem adorari præmonuit, inquiens<sup>5</sup>: Vultum tuum, Domine, requiram. Et post: Vultum tuum deprecabuntur omnes divites plebis. Et rursum<sup>6</sup>: Signatum est super nos lumen vultus tui, Domine. Hinc et beatus Augustinus præcipius Pater et optimus doctor in suis admonitionum sermonibus ait: Quid est imago Dei, nisi vultus Dei, in quo signatus est populus Dei?

23. « Præterea et B. Gregorius Nyssenus episcopus inter plura, quæ in sermone habet, quem de Abraham instituit, ita dixit: Vidi multolies con-

<sup>1</sup> Genes. iv. — <sup>2</sup> Genes. viii. — <sup>3</sup> Genes. xxviii. — <sup>4</sup> Genes. xxix.

<sup>5</sup> Hebr. xi. — <sup>6</sup> Exod. xxxvii. — <sup>7</sup> Exod. xxxviii. xxxix. xl.

<sup>1</sup> Num. xxii. — <sup>2</sup> Reg. vi. — <sup>3</sup> Isa. xix. — <sup>4</sup> Psal. xcvi. —

<sup>5</sup> Psal. xxv. — <sup>6</sup> Psal. iv.

scriptionem imaginis Passionis, et non sine lacrymis visionem praeterii, opere artis ad faciem affarentis historiam, et cætera. De interpretatione ejus in Canticis Canticorum : Sicut scripta doctrina (dicit) materia quædam est omnino in diversis tinteturis, quæ compleat animæ imitationem : ita qui ad imagines conspicit, ex eadem arte per colores completam tabulam, non tinteturis præfert contemplationem, sed ad visionem depictam conspicit tantummodo, quam per colores magister demonstravit.

« Et in Epistola Basili ad Julianum transgresorem missa, refertur : Secundum id quod a Deo hæreditate possidemus, nostram immaculatam fidem Christianorum confiteor et sequor, et credo in unum Deum Patrem omnipotentem, Deum Filium, Deum Spiritum sanctum, unum Deum, hæc tria adoro et glorifico. Confiteor autem et Filii incarnatam dispensationem, et Dei Genitricem, quæ secundum carnem eum genuit, sanctam Mariam. Suscipio vero et sanctos Apostolos, Prophetas, martyres, qui ad Deum deprecationem faciunt, quia per eorum interventionem propitiator mihi efficilur misericordissimus Dominus, et remissionem mihi facinorum donat, pro quo et figuras imaginum eorum honoro et adoro et veneror specialiter : hoc enim traditum est a sanctis Apostolis, nec est prohibendum ; ac ideo in omnibus Ecclesiis nostris eorum designamus historiam.)

24. « Item ejusdem de sermone in sanctos quadraginta martyres : Nam et bellorum triumphos ac victorias et sermonum conscriptores multoties et pictores significant, quidam quidem verbis adornantes, quidam vero tabulis presignantes : et multos utrique ad virilitatem excitaverunt. Quæ enim sermo historiæ per auditum depinxit, haec conscripta silens admonilio per imitationem demonstrat.

« Item beati Joannis archiepiscopi Constantiopolitani, qui et Chrysostomi, de parabola semantis : Indumentum imperiale si contumelias afficeris, nonne ei, qui induitur, contumelias irrogas ? Nescis quia si quis imagini imperatoris injuriam infert, in ipsum imperatorem, id est, in ipsum principalem et ad ejus dignitatem refert injuriam ? Nescis quod si quis imagini quæ ex ligno et coloribus est, maledicit : non judicetur, veluti si contra inanimatum quiddam præsumptuose gesserit, sed tanquam is qui contra imperatorem egerit ? Dupliciter enim in imperatorem contumeliam infert. Et iterum de sermone ejusdem Patris habito in quinta feria Paschæ : Omnia nostra facta sunt propter gloriam Dei et usum nostrum : nubes ad imbrum ministerium ; terra ad fructum abundantiam ; mare navigantibus absque invidia est : omnia famulantur homini, magis autem imagini Dei : neque enim quando imperiales vultus et imagines in civitates introduceuntur, et obviant judices et plebes cum laudibus, tabulam honorant, vel superius eam scripturam, sed figuram imperatoris.

Sic et creatura non terrenam speciem honorat, sed caelestem ipsam figuram reveratur.

25. « Similiter et beati Cyrilli, ex interpretatione sancti Evangelii secundum Matthæum, sermonem proferimus : Depinxit enim fides, quod in forma Dei extitit Verbum, sicut et nostra vita redemptio oblata est, Deus secundum nos carne induitus et faetus homo. Idem ipse post pauca : Imaginum nobis expletum opus parabolæ, significantes virtutem, ac si oculorum adhibitione et palpatu manus suggerant etiam ea, que in exilibus cogitationibus invisibiliter habent contemplationem.

« Item sancti Athanasii episcopi Alexandrini de Humanatione Domini, cuius initium est : Sufficienter quidem de multis pauca sumentes intimavimus. Et post : Et ipsa, quæ scribuntur in lignis abolita forma per exteriorcs sordes, iterum necessere est idipsum in omnibus sumere et unire ei cuius est forma, ut revocari possit imago in eadem materia et elemento : per eamdem enim formam atque materiam ubi et conserbitur et non dejicitur, sed in ea ipsa configuratur, etc. (Totum id significans, quod est in imagine, esse referendum ad imaginatum).

« Item beati Ambrosii ad Gratianum imp. ex libro tertio, capitulo nono : Numquidne quando et deitatem et carnem adoramus, dividimus Christum ? aut quando in ipso et Dei imaginem et crucem adoramus, dividimus cum ? Absit.

« Item sancti Epiphani Consstantiae Cypri : Numquid enim et imperator pro eo quod habet imaginem, duo sunt imperatores ? non sane : sed imperator unus est etiam cum imagine.

26. « Item sancti episcopi Stephani Bostrorum de imagine sanctorum : De imaginibus vero sanctorum confilemur : quoniam omne opus, quod fit in Dei nomine, bonum est et sanctum : aliud est enim imago, et aliud simulacrum, id est, parva statua. Quando enim Deus Adam plasmavit, id est, condidit, dicebat : Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram, et fecit hominem ad imaginem Dei. Numquid enim quia imago Dei est homo, ideo simulacrum, id est, idolorum cultus est et impietas ? nequaquam fiat. Si enim Adam imago dæmonum esset, abjectus utique et inacceptabilis est. Omnis enim imago in nomine Domini, aut Angelorum et Prophetarum, aut Apostolorum, aut martyrum, aut justorum facta, sancta est. Non enim lignum adoratur, sed id quod in ligno conspicitur et memoratur, honorificatur. Omnes enim nos adoramus principes et salutamus, licet et peccatores sint : eur ergo non debemus adorare sanctos Dei servos, et in memoriam eorum constitutere et erigere imagines eorum, ne oblivioni tradantur ? Sed dicas, quia ipse Deus interdixit adorare manufacta. Die itaque, o Judæe, quid est super terram quod non sit manufactum, cum a Deo sit factum ? Numquid Arca Dei, quæ ex lignis Setim fabricata atque constructa fuit, manufacta non est ? Altare et propitiatorium,